CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fábio Alceu Fernandes

Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O Vereador Fábio Alceu Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

INDICAÇÃO Nº 363/2017

Requer  a  mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  senhor  Prefeito

Municipal Hissam Hussein Dehaini, para que determine as Secretarias competentes para

que seja realizado um estudo de viabilidade  e posteriormente a instalação de um sistema

de monitoramento em todas as Escolas  e Cmeis Municipais.

JUSTIFICATIVA

Justifico  a  proposição  tendo  em  vista  que  se  faz  necessário  devido  os  locais

mencionados serem de extrema importância e onde ocorre várias situações que podem

ser  resolvidas  ou  até  mesmos  evitados  com  a  presença  desse  sistema.  O  fato  de

utilizarem estruturas altas para ter um maior alcance, podendo cobrir toda a área de uma

estrutura dos locais mencionados e também indiretamente pode realizar o monitoramento

de casas e comércios ao redor.

Tal medida é de extrema importância porque visa melhorar a segurança dos locais

onde os alunos passam uma boa parte do seu dia a dia, e além de evitar situações que

possam prejudicar alguém, além de proporcionar uma maior sensação de segurança para

alunos, servidores e profissionais que atuam nesses locais.

É o que requer

Câmara Municipal, 12 de Junho de 2017.

Fábio Alceu Fernandes

VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200